1. Dist. xxxviii.

tionem nec homines nec dæmones habere possunt, nisi revelatione supernorum spirituum. Ea vero quæ ipsi dæmones præcognoscunt revelare possunt, non quidem objiciendo se animæ sicut in speculum, in quo videntur quæ in speculo reluent, ut quidam dicunt : quia anima humana, ad minus secundum statum viæ, non videt ea quæ sunt a materia separata, nisi quatenus ex phantasmatibus in eorum cognitionem venit. Nec iterum species quæ sunt in intellectu angelico sunt proportionatae intellectui humano, cum multo simpliciores sint et universaliores. Unde sicut species quæ sunt in intellectu imaginatio non potest comprehendere, nec sensus species quæ sunt in imaginatione, ita nec intellectus humanus, secundum statum viæ, species quæ sunt in intellectu angelico. Sed angelus bonus vel malus aliter ea quæ cognoscit revelare potest, scilicet per applicationem luminis sui ad phantasmatum, sicut applicatur lumen intellectus agentis, ut ex eis quedam intentiones in intellectu eliciantur ; et quanto lumen fuerit fortius et perfectius, tanto plures et certiores cognitiones eliciantur. Et ideo ex phantasmatibus illustratis lumine angelico resultat aliquorum cognitio in intellectu possibili hominis, ad quam eliciendam illustratio intellectus agentis humani non sufficeret, cum lumen ejus sit debilius lumine angeli.

Ad primum ergo dicendum, quod futura, secundum quod habent determinationem in causis suis, accedunt ad rationem præsentium, inquantum jam quodammodo sunt determinata in causis suis : et ideo eorum præcognitio non proprie dicitur divinatio ; ut quando medicus prædictit sanitatem futuram, et astrologus eclipsim vel pluviam, et aliquod hujusmodi ; nisi forte apud eum quem latet ordo causæ ad causatum : unde in illis quæ omnibus nota sunt, nullus dicit divinationem esse, ut solem oriri cras ; sed divinatio proprie est eorum quæ causas determinatas non habent : hæc enim præcognoscere, solius Dei est, a cuius actus usurpatione divini vocantur qui futuris prænuntiandis intendunt.

Ad secundum dicendum, quod falsi prophetæ distinguuntur a veris quantum ad tria ad minus. Primo quantum ad revelationis auctorem : quia boni prophetæ futura prædicunt divino lumine, mediantibus bonis angelis inspirati ; sed falsi prophetæ vel sequuntur spiritum suum, nihil videntes, sed mendacia configentes, vel per revelationem immundi spiritus. Secundo quantum ad intentionem prænuntiationis : quia falsorum prophetarum finis est aliquod lucrum temporale ;

unde dicitur Ezech., XIII, 19 : *Violant* me ad populum meum propter pugillum hordei et fragmen panis* ; vel saltem ipsius dæmonis revelantis intentio perversa est, qui deceptionem intendit : sed prophetarum bonorum tota intentio in rectum finem ordinatur. Tertio quantum ad certitudinem prænuntiatorum : quia bonorum prophetia innititur divinæ præscientiæ, quæ omnium futurorum eventus intuetur ; sed prænuntiatio malorum prophetarum innititur præscientiæ dæmonum, quæ conjecturalis est.

Ad tertium dicendum, quod dæmon potest aliquod ignotum manifestare sine causatione novæ speciei dupliciter : aut ex speciebus in imaginatione servatis, diversimode compositis et divisis, et fortiori lumine illustratis, alias intentiones eliciendo ; aut etiam novas species in imaginatione formando secundum aliquam transmutationem organi corporalis.

Ad quartum dicendum quod solus Deus format mentem hominis justificando ; non tamen solus immediate intellectuali lumine illustrat, nisi intelligatur de lumine connaturali, quod a solo est.

Ad quintum dicendum, quod astrologi non possunt prænuntiare eventus, nisi quia reducuntur ad motum cœli sicut ad causam, vel per se, sicut transmutationes quæ accidunt in corporalibus, ut tempestates, et sterilitates, et pestilentiae¹ et hujusmodi, quæ tamen impediri possunt fortioribus motibus supervenientibus, ut dicit Philosophus in lib. *De som. et vig.*, vel per accidens sicut ad transmutationem corporis disponitur animus ad aliquos actus magis quam ad alios, sicut ex naturali complexione quidam sunt proni ad luxuriam vel ad iram, et hujusmodi ; non tamen talis dispositio corporis animæ necessitatem inducit. Unde in his quæ ex libero arbitrio dependent, maxime eorum judicia falluntur. Similiter etiam medici ex signis exterius apparentibus causas inferiores cognoscunt ex quibus sequitur sanitas vel mors, vel semper, vel in majori parte. Et hæc omnia dæmones præcognoscere possunt. Non autem omnia futura sunt talia.

Ad sextum dicendum, quod divinationes, etiam quæ in somniis sunt, reducuntur in aliqua signa vel causas naturales. Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo in his quorum causa est in ipso somniante ; et hoc contingit dupliciter : vel ita quod ipsum somnum est causa eventus futuri, sicut

* *Violabunt.*

1. Parm. : « pestilentias. »

quando quis, propter hoc quod in somno videt, movetur ad aliquid faciendum; vel est signum futuri cuius causa in ipso est, sicut quando quis somniant se comedere dulcia, significatur quod phlegma dulce in eo dominetur: ex quo medicus potest aliquem eventum futurum conjicere vel morbi vel salutis. Si autem neutro modo se habeat tunc non est nisi per accidens, sicut contingit per accidens me cogitante de adventu alicujus illum venire. Alio modo in his quæ causam habent extra somniantem; et in his eventus frequenter rei somniatae se habet ad somnium ut per accidens, quandoque tamen somnium est signum eventus futuri. Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo ex parte illa qua cognitionem a corpore accipit, in quantum imprimitur in ipsum virtus corporis cælestis: ex motibus enim corporum cælestium relinquuntur quædam impressiones et motus, quæ sunt signa motuum cælestium in corporibus inferioribus: et secundum quod isti motus pervenient ad imaginationem, figurantur imagines illorum effectuum ad quos disponunt motus cælestes, secundum similitudinem magis vel minus expressam, secundum quod virtus imprimens est fortior vel debilior, et secundum quod virtus recipiens est magis disposita vel minus, et magis quieta ab aliis occupationibus: et propter hoc hujusmodi sentiuntur in dormiendo, quia anima vacat ab exterioribus motibus, et præcipue in nocte, et circa horam digestionis compleæ: et per hunc modum quædam animalia præcognoscunt quædam futura, secundum quod est necessarium ad eorum sustentationem, sicut pisces tempestatem futuram motibus suis prænuntiant, dum de loco ad locum moventur; et similiter etiam in formicis, et multis aliis animalibus, ut ad sensum patet, quorum imaginations sunt magis quietæ quam humanæ propter multiplices motus rationis. Alio modo secundum quod anima cognitionem accipit ex influentia luminis substantiæ separatae, vel Dei vel angeli, cui vehementius conjugitur quanto magis ab occupatione corporis cessat: et propter hoc revelationes in somniis fiunt, et in illis præcipue quorum anima corporis affectionibus non subditur: et quanto eorum imaginatio magis obedit intellectui, tanto figurantur in ea expressiores similitudines; et propter hoc virtutes morales multum faciunt ad scientiam, et præcipue virtus castitatis, ut dicit Commentator in VII *Physic.*, comm. 20; castitas enim præcipue inter virtutes morales corpus animæ obediens reddit.

QUÆSTIO III

Deinde quæritur de virtute dæmonum in operando; et circa hoc quæruntur duo: 1º utrum possint aliquos veros effectus operari in materia corporali; 2º utrum eorum auxilio et consilio uti liceat.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum dæmones possint inducere in materia corporali verum effectum corporalem

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod dæmones verum effectum corporale inducere nequeant. Quia dicitur II Thess., ii, 9, quod antichristus veniet in signis mendacibus. Sed tunc maximam potestatem dæmones habebunt. Ergo videtur quod nullo modo possint aliquem effectum verum inducere.

2. Præterea, id quod datum est in manifestationem et confirmationem fidei, non debet concedi fidei adversariis. Sed operatio signorum data est ad confirmationem fidei, ut habetur Marci, ult.: *Illi autem profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Ergo videtur quod non subsit dæmonum potestati miracula facere.

3. Præterea, omnis alteratio reducitur in motum localem, ut in VIII *Phys.*, text. 55 et 56, probatur, quorum primus est motus cæli. Sed dæmones motum cæli variare non possunt: quia hoc solius Dei est, ut Dionysius dicit in *Epistola ad Polycarpum*, § 2, col. 1079, t. I. Ergo videtur quod nullam transmutationem in corporibus inferioribus facere possint de forma in formam.

4. Præterea, id quod subjacet virtuti corporali non habet virtutem imprimendi in corpora. Sed dæmones subduntur virtutibus stellarum; unde etiam malefici constellations determinatas observant ad invocandum dæmones. Ergo videatur quod non habeant virtutem imprimendi in corpora.

5. Præterea, dæmones non operantur nisi per modum artis. Sed ars non potest dare formam substantialem; unde dicitur in cap. De mineris¹: « Sciant auctores alchimiae species trans-

1. Non de « numeris » ut prius habebatur in edit.

formari non posse. » Ergo nec dæmones formas substantiales inducere possunt.

Sed contra est quod dicitur Exodi, vii, quod magi Pharaonis, virtute dæmonum operantes, virgas in serpentes vertebant.

Præterea, fortius agit in id quod minus est forte. Sed virtus dæmonis est fortior virtute corporali. Ergo possunt corpora transmutare propria virtute.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc potest esse duplex error. Unus fuit gentilium, quorum virtute magi operabantur, deos esse : et ita per modum creationis posse novos effectus producere ; et iste est secundus modus quem ponit in *Littera Magister*. Alius est Avicennæ, qui ponit quod materia corporalis multo fortius obedit conceptioni substantiæ separatae quam qualitatibus contrariis agentibus in natura : quia agentia naturalia sunt tantum disponentia ad formam quæ est ex influentia substantiæ separatae. Unde ad conceptionem substantiæ separatae, etiam præter ordinem motus cæli, sequitur aliquis effectus in inferioribus. Et ponit exemplum de anima humana, ad cuius conceptionem totum corpus movetur vel in libidinem ad imaginationem mulieris amatæ, vel ad carendum¹ ex imaginatione et timore casus ; et hic est primus modus qui tangitur in *Littera*, quod materia corporalis deserviat dæmonibus ad nutum.